
COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA

Verbale provvedimento ammissioni - esclusioni di prima seduta – 

P.G. n°. 59605 del 23/08/2016

della procedura aperta per l'affidamento dei “Lavori di manutenzione straor-

dinaria strade. Anno 20016”, da aggiudicarsi con il criterio di aggiudicazione

dell'offerta qualità/prezzo di cui all'art. 95 co. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, se-

condo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi

dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016. CIG 6768276E08. ------------------------------

Seduta pubblica

L'anno duemilasedici, addì ventitre del mese di agosto , in Reggio

nell'Emilia, presso la Saletta riunioni del Servizio Appalti, contratti e sempli-

ficazione amministrativa del Comune di Reggio Emilia - Via S. Pietro Marti-

re n. 3 - Reggio Emilia, ha luogo l'esperimento della prima seduta della pro-

cedura aperta allo scopo di conferire l'appalto in oggetto. -----------------------

Premesso che:-------------------------------------------------------------------------------

� con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 504 del 17/06/2016, veniva

approvata l’indizione della procedura aperta per l’affidamento dei

“Lavori di manutenzione straordinaria strade. Anno 2016 ˮ, per un

importo complessivo a base di gara pari ad € 859.146,32 (I.V.A.

esclusa), sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel

bando di gara e relativi allegati;----------------------------------------------------

� In data 01/08/2016 è stata effettuata la pubblicazione dell'avviso di

indizione di gara, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -

Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 88 dell' 01/08/2016 e sul Profilo

di Committente del Comune di Reggio Emilia; in data 02/08/2016 è

1



stata effettuata la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Reggio

Emilia; --------------------------------------------------------------------------------------

� entro il termine perentorio del giorno 22/08/2016 (entro le ore 13,00),

presso l’Archivio Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico

sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, sono pervenute le

seguenti offerte, così come attestato (agli atti) dall'Archivio e Protocollo

Generale dell'Ente:---------------------------------------------------------------------

1. R.T.I. MANDATARIA: TURCHI CESARE S.R.L. - Via Emilia Est, 10 -

Rubiera (RE) - C.F. e P. IVA  01214260356,---------------------------------

MANDANTE: COFAR S.R.L. - Via Casa Perizzi n. 3/A - 42035 Felina

(RE) - C.F. e P. IVA  02040750354 ---------------------------------------------

in atti municipali P.G. n. 59347 del 22/08/2016; ----------------------------

2. SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.p.A. - Strada Bergami-

no, 26 interno1 – 43044 Madregolo di Collecchio (PR) – C. F. e P.

IVA  00162770341 ------------------------------------------------------------------

in atti municipali P.G. n. 59390 del 22/08/2016 -----------------------------

-----------------------------------------Tutto ciò premesso----------------------------------

l'Ing. Ermes Torreggiani, nato a Reggio Emilia in data 06/03/1964, che in-

terviene al presente atto nella sua qualità di Dirigente del Servizio “Reti e

Infrastrutture” del Comune di Reggio Emilia e Presidente della Commissio-

ne di gara, in rappresentanza del Comune di Reggio nell’Emilia, alle ore

10,10 assume la presidenza della gara. ----------------------------------------------

Il Presidente, dopo aver ricordato l'oggetto, l’importo dell’appalto e le mo-

dalità di gara, accerta la regolare composizione della Commissione, che ri-

sulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta Provvedimento

Dirigenziale R.U.A.D. n. 2016/1166 del 22/08/2016), oltre al Presidente

2



stesso: -------------------------------------------------------------------------------------------

� Ing. Matteo Tanzi, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastrutture”

del Comune di Reggio Emilia e R.U.P. Tecnico del procedimento in og-

getto, in qualità di membro esperto interno; -------------------------------------

� Ing. Marco Leurini, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re” del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno. -

Sulla base delle offerte presentate, i membri della Commissione hanno at-

testato di non essere incompatibili con le proprie funzioni. ----------------------

Sono presenti all'apertura delle buste le seguenti persone delegate dalle

imprese partecipanti: -----------------------------------------------------------------------

- per l' R.T.I. TURCHI CESARE S.R.L. (MANDATARIA) – COFAR S.R.L.

(MANDANTE), (giusta delega da parte dei legali rappresentanti rilasciata in

data 23/08/2016 e relativi documenti di riconoscimento), come segue: ------

- Sig. PIETRO UGOLETTI - Carta d'Identità n°. AS 5211678 rilasciata dal

Comune di Collagna (RE) in data 29/03/2013; --------------------------------------

- per SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.p.A., (giusta delega da

parte del legale rappresentante rilasciata in data 22/08/2016 e relativo do-

cumenti di riconoscimento), come segue: ---------------------------------------------

- Sig.ra SAMANTHA GALLINA - Carta d'Identità n°. AU 7707034 rilasciata

dal Comune di Felino (PR) in data 15/02/2014; --------------------------------------

- Sig.ra PAOLA VAROLI PIAZZA – Patente di guida RE5277660L rilasciata

in data 10/02/2014; --------------------------------------------------------------------------

Il Presidente della Commissione di gara, procede quindi all'apertura delle

offerte pervenute, verificandone il contenuto e attestando la presenza delle

sotto elencate buste: –----------------------------------------------------------------------

Busta A)  Documentazione amministrativa --------------------------------------------

3



Busta B) Offerta tecnica -------------------------------------------------------------------

Busta C)  Offerta economica. -------------------------------------------------------------

Il Presidente procede all'apertura delle Buste A) “DOCUMENTAZIONE

AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di cause di esclusione, non-

ché al controllo delle dichiarazioni presentate dalle imprese partecipanti,

sui requisiti di partecipazione. ------------------------------------------------------------

Gli operatori economici partecipanti hanno presentato tutta la documenta-

zione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione della gara, per-

tanto la Commissione li ammette alla fase successiva di gara. ----------------

Verificata pertanto la presenza della richiesta documentazione amministra-

tiva, il Presidente dichiara l'ammissibilità alla gara delle offerte presentate

dai soggetti economici concorrenti: ------------------------------------------------------

R.T.I. MANDATARIA: TURCHI CESARE S.R.L. - Via Emilia Est, 10 - Rubie-

ra (RE) - C.F. e P. IVA  01214260356, --------------------------------------------------

MANDANTE: COFAR S.R.L. - Via Casa Perizzi n. 3/A - 42035 Felina (RE) -

C.F. e P. IVA  02040750354 --------------------------------------------------------------

in atti municipali P.G. n. 59347 del 22/08/2016; ------------------------------------

SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.p.A. - Strada Bergamino, 26

interno1 – 43044 Madregolo di Collecchio (PR) – C. F. e P. IVA

00162770341 ----------------------------------------------------------------------------------

in atti municipali P.G. n. 59390 del 22/08/2016 --------------------------------------

con riserva di positivo riscontro della verifica del possesso dei requisiti di

capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale richiesti dal

bando di gara, dichiarati in sede di presentazione dell'offerta (art. 83 D.

Lgs. n. 50/2016) da parte dei suddetti soggetti economici. –---------------------

Indi il Presidente, constatata l'integrità delle Buste B) Offerta Tecnica pre-

4



sentate dagli operatori economici partecipanti, procede all'apertura delle

stesse per la verifica del contenuto, riscontrando la completa e regolare

presentazione della documentazione richiesta ai concorrenti. ------------------

La Commissione di Gara nel suo plenum sigla tutte le pagine dell'offerta

tecnica pervenuta e prende in carico la stessa per la successiva valutazio-

ne, in seduta riservata, dei progetti tecnici presentati dagli operatori econo-

mici ammessi alla gara. -------------------------------------------------------------------

A seguito dell'apertura delle buste B), ogni documento presente all'interno

delle stesse viene siglato in ciascun foglio dai componenti la Commissione

giudicatrice. ------------------------------------------------------------------------------------

Il Presidente della Commissione di Gara , procede ad inserire i plichi deno-

minati Busta C) “OFFERTA ECONOMICA”, in altra busta che viene sigilla-

ta e controfirmata sui lembi di chiusura dai Commissari di Gara e custodita

in armadio blindato, presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti, rinviando la

lettura del contenuto della stessa, alla 2^ seduta pubblica di gara. -----------

Alle ore 11.00 il Presidente di Commissione conclude la 1^ seduta pubblica

di gara. ------------------------------------------------------------------------------------------

Il Presidente di gara: F.to Ing. Ermes Torreggiani  ____________________

Il Commissario di gara: F.to  Ing. Matteo Tanzi _______________________

Il Commissario di gara: F.to Ing. Marco Laurini ______________________

COMUNE DI REGGIO EMILIA

SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

5


